
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI BRIGA ALTA  

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

 
DETERMINA N. 70 DEL 26/08/2024 

 
OGGETTO: D.M. 18.01.2024 - Annualità 2024 - Lavori di messa in sicurezza del patrimonio 

comunale - CUP: I92H24000200001 - Approvazione stato finale dei lavori e 
liquidazione fattura.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE  

- con decreto del Ministero dell’Interno in data 18 gennaio 2024 - il cui avviso è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 34 del 10 febbraio 2024 - sono stati determinati i Comuni 

a cui spetta il contributo previsto dall'articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile2019, n.34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, così come sostituito dall'articolo 51, 

comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n.126; 

- in particolare, per l’anno 2024, i contributi in questione ammontano complessivamente a euro 

172.000.000,00; 

- il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti 

nello stesso importo, pari a 58.589,87 euro, comuni elencati nell’Allegato A del Decreto Ministeriale 

suddetto; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Briga Alta risultava inserito nell’elenco di cui all’allegato A del suddetto decreto 

ministeriale, in particolare risulta ammesso e finanziato per l’importo complessivo di euro 58.589,87; 

 

RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del Responsabile del Servizio Tecnico in data 31.12.2023;  

 

VISTO: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 del 01.03.2024, è stato approvatala Nota di 

Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 01.03.2024, è stato approvato il bilancio di 

previsione per il periodo 2024/2026; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 26 in data 01.03.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione dell’esercizio 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di servizio le risorse al fine di 

garantire la continuità della gestione; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 in data 16.04.2024 con la quale sono 

stati affidati i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza, relativi 

all’intervento in oggetto, all’Ing. AICARDI Anna, con studio in via Albareto n.21 – Ormea (CN) – P.IVA 

02508300049; 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n.42 in data 19.04.2024 con la quale è stato approvato il progetto di “Messa in 

sicurezza del patrimonio comunale” redatto dal tecnico incaricato nell’importo complessivo di euro 58.589,87 di 

cui euro 25.000,00 per lavori ed euro 33.589,87 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24 in data 11.05.2024 con la quale sono 

stati affidati i lavori relativi all’intervento in oggetto, ditta IMPRESA FERRARI SRL UNIPERSONALE con 

sede in via San Bernardo, 16 – 18025 - Mendatica (IM), P.IVA 01790460081 per l’importo al netto del ribasso 

d’asta offerto del 1,01% di complessivi euro 24.903,28 di cui euro 300,00 quali oneri di sicurezza ed euro 

15.428,00 per costi della manodopera ed esclusa IVA 22%; 

 

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati come altresì definito nella documentazione 

contabile dello stato finale dei lavori, comprensiva di: 

- verbale di consegna dei lavori; 

- certificato di ultimazione dei lavori; 

- libretto delle misure n.1-2; 

- lista delle economie n.1-2; 

- registro di contabilità n.1-2; 

- sommario del registro di contabilità; 

- stato finale dei lavori; 

- certificato relativo alla cessione dei crediti; 

- certificato relativo alla regolarità previdenziale ed assicurativa; 

- certificato relativo agli avvisi ai creditori; 

- certificato di pagamento delle spese tecniche; 

- stato finale delle somme impiegate; 

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

ed emessa in data 13.08.2024 dal D.L. per un ammontare complessivo dei lavori di euro 24.881,08 oltre IVA di 

legge; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la fattura n.19 del 26.08.2024 emessa dalla ditta IMPRESA FERRARI SRL UNIPERSONALE con sede 

in via San Bernardo, 16 – 18025 - Mendatica (IM), P.IVA 01790460081, relativa al saldo sullo stato finale dei 

lavori di che trattasi ed ammontante ad euro 4.751,08 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di euro 5.226,19; 

 

VISTA la fattura n. FATTPA 5_24 del 29.08.2024 emessa dall’ING. ANNA AICARDI con studio in via 

Albareto n.21 – Ormea (CN) – P.IVA 02508300049, relativa al saldo delle spese tecniche di che trattasi ed 

ammontante ad euro 4.700,00 oltre CNPAIA 4% ed esente IVA ai sensi dell' art.1 co. 54-89, della legge n. 

190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per un totale complessivo di 

euro 4.888,00; 

 

CONSIDERATO che all’intervento in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: I92H24000200001 e 

CIG: B1A0C39C3D (lavori), CIG: B13DF51158 (spese tecniche); 

 

VISTI: 

- il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- lo Statuto comunale; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. DI DARE ATTO che i lavori principali ad oggetto “messa in sicurezza del patrimonio comunale” 

finanziati con D.Mint. del 18.01.2024 annualità 2024, sono stati eseguiti; 

 

2. DI APPROVARE la documentazione contabile inerente lo Stato Finale dei lavori, costituita da: 

- verbale di consegna dei lavori; 

- certificato di ultimazione dei lavori; 

- libretto delle misure n.1-2; 

- lista delle economie n.1-2; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- registro di contabilità n.1-2; 

- sommario del registro di contabilità; 

- stato finale dei lavori; 

- certificato relativo alla cessione dei crediti; 

- certificato relativo alla regolarità previdenziale ed assicurativa; 

- certificato relativo agli avvisi ai creditori; 

- certificato di pagamento delle spese tecniche; 

- stato finale delle somme impiegate; 

- relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione. 

 

3. DI LIQUIDARE la fattura n.19 del 26.08.2024 emessa dalla ditta IMPRESA FERRARI SRL 

UNIPERSONALE con sede in via San Bernardo, 16 – 18025 - Mendatica (IM), P.IVA 01790460081, 

relativa al saldo sullo stato finale dei lavori di che trattasi ed ammontante ad euro 4.751,08 oltre IVA 

10%, per un totale complessivo di euro 5.226,19; 

 

4. DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 5_24 del 29.08.2024 emessa dall’ING. ANNA AICARDI con 

studio in via Albareto n.21 – Ormea (CN) – P.IVA 02508300049, relativa al saldo delle spese tecniche di 

che trattasi ed ammontante ad euro 4.700,00 oltre CNPAIA 4% ed esente IVA ai sensi dell' art.1 co. 54-

89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018, per 

un totale complessivo di euro 4.888,00; 

 

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

geom. Locci Fabio responsabile del servizio tecnico, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio. 

 

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 10.114,19 al cap. 9300/99 cod 08.01.2.02 del bilancio 

corrente. 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
                                                                  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Alta.  Responsabile Procedimento: Canova Debora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 art. 151 comma 4 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Lanteri Federica 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

DETERMINAZIONE N° 70/2024 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il Responsabile del AREA TECNICA, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
del presente atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Lanteri Federica 

 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30/08/2024. 
  
Briga Alta, li 30/08/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Locci geom Fabio 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Locci geom Fabio 
 
 


